Ghimel

Migravit Judas propter afflictionem, & multitudinem servitutis : habitavit inter gentes, nec invenit requiem. Omnes perse-cutores ejus apprehenderunt eum inter angustias.

Daleth

Viae Sion lugent, eo quod on sint qui veniant ad solmni-tatem : omnes

cesse votre justice mes ennemis honteux et confus se verront condamnés à un éternel silence.

Antienne

Retirez-moi, mon Dieu des mains des impies qui me persécutent.

Ils se sont assemblés contre moi, et ils ont résolu ensemble de m'ôter la vie.

Première Leçon

Commencement des lamentations du Prophète Jérémie.

Aleph

Comment cette ville autrefois si florissante, et si peuplée, a-t-elle été changée tout à coup en une vaste solitude ? Cette maîtresse de tant de nations est devenue semblable à une veuve désolée, et après s'être vue enrichie des trésors d'un grand nombre de provinces, elle est aujourd'hui réduite à payer elle-même le tribut à un barbare vainqueur.

Beth

Elle pleure jour et nuit, et ses joues sont sans cesse arrosées de ses larmes ; de tous ceux qui lui étaient attachés il ne s'en trouve pas un seul qui songe à adoucir ses douleurs, ses meilleurs amis l'abandonnent et tournent leurs armes contre elle.

Ghimel

Judas pour se soustraire à une cruelle servitude, fort du sein de sa patrie et cherche un asile parmi les nations étrangères mais il n'a pas trouvé le repos qu'il cherchait ; ses ennemis n'en sont devenus que plus furieux, et ont profité pour le perdre sans ressources, de l'état déplorable où il était réduit.

Daleth

Un triste et lugubre silence règne dans les rues de Sion ; on n'y voit plus ce

portae ejus destructae, Sacerdotes gementes, virgines ejus squalidae : & ipsa oppressa amaritudine.

He

Facti sunt hostes ejus in capite, inimici ejus locupletati sunt : quia Dominus locutus est super eam propter multitudinem iniquitatum ejus. Parvuli ejus ducti sunt in captivitatem, ante faciem tribulantis

Jerusalem, Jerusalem, convertere ad Dominum Deum tuum.

Premier Répons

Ego quasi agnus mansuetus qui portatur ad victimam cogitaverunt super me consilia dicentes
Millatums lignum in panem ejus ; et eradamus eum de terra viventium et noem ejus non memoretur amplius.

Dedi dilectam animam meam in manu inimicorum ejus
facta est mihi hereditas mea quasi leo in silva ;
dedit contra me vocem.

Deuxième Leçon

Vau

Et egressus est a filia Sion omnis decor ejus ; facti sunt principes ejus velut arietes non invenientes pasqua ; & abierunt absque fortitudine, ante faciem subsequentes.

peuple innombrable qui venait à ses saintes solennités, ses portes sont abattues, ses prêtres au lieu de sacrés cantiques, ne font plus entendre que des gémissements et des soupirs, ses vierges expriment leur tristesse par un négligé affreux, et Jérusalem elle-même paraît comme accablée sous le poids de sa douleur.